
C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 357 DEL 20/08/2024 RESP. NUMERO 191 
 

OGGETTO: 
 

RIPARAZIONE IMPIANTO FOGNARIO CON ADEGUAMENTO TECNOLOGICO A 
SERVIZIO DEL RIFUGIO ESCURSIONISTICO "OLMO BIANCO". DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B2CD00B927      

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 
 
VISTI: 
 
❑ La deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 
2024/2026”; 
 

❑ Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di 
servizio delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

 
❑ La deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 
 

❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

 
❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
   
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

 

PREMESSO che è stata riscontrata la necessità di riparare l’impianto fognario esistente a servizio del 

Rifugio escursionistico “Olmo Bianco” in loc. Bergemolo, mediante l’esecuzione di lavori di scavo, 

fornitura e posa in opera di tubi in PVC per la raccolta delle acque bianche, nere grigie, pozzetti di 

ispezione e relativi chiusini in ghisa, fossa Imhoff e degrassatore in PEAD, compreso ritombamento, 

ripristino delle superfici interessate e smaltimento materiali di risulta, finalizzati all'adeguamento 

tecnologico dell’impianto esistente a servizio della struttura ricettiva comunale; 

 

Tenuto conto che è stata acquisita la disponibilità tecnica ad eseguire detti lavori di riparazione 

dell’impianto fognario in tempi certi e con adeguati mezzi meccanici da parte della ditta NORDICA 

COSTRUZIONI s.r.l. di Demonte (CN); 

 



Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, mediante “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Atteso che: 

- è necessario dare avvio alla procedura di affidamento dell’intervento di manutenzione 

straordinaria; 

- alla data della presente determinazione la tipologia di intervento richiesta: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Valutato di avvalersi delle disposizioni dell’art. 53 del D.Lgs. e pertanto di non richiedere le previste 

garanzie trattandosi di affidamento sottosoglia; 

 

Ritenuto pertanto: 

▪ contattare l’operatore economico NORDICA COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via I maggio n. 

10, 12014 DEMONTE (CN) - P.IVA 03505970040, il quale risulta in grado di intervenire 

tempestivamente con mezzi e materiali concordati in tempi compatibili con l’esigenza da 

soddisfare, nonché abilitato ad operare sulla piattaforma telematica MePA di Consip spa nella 

categoria OG6 - acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione; 

▪ provvedere all’affidamento della fornitura attraverso Trattativa Diretta sulla piattaforma di e-

procurement www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

Dato atto che è stata attivata la Trattativa Diretta n. 4578199 sulla piattaforma MePa relativa 

all’intervento in oggetto, con termine di presentazione del preventivo/offerta entro le ore 18:00 del 

19.08.2024; 

 

Vista l’offerta economica acquisita sulla piattaforma MePA, per l’importo offerto di € 12.450,00 

comprensivo di € 250,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;  

 

Dato atto dell’esito delle verifiche dei requisiti effettuate, relative agli artt. 52, 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, previsti per gli affidamenti di importo fino a € 40.000,00: 

- regolarità contributiva come risulta dal D.U.R.C. prot. INPS_42026858 del 25/07/2024 

scadenza il 22/11/2024; 

- dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica ed economico-finanziaria autodichiarata; 

- la dichiarazione di non ricorrere al subappalto per alcuna delle attività previste; 

 

Precisato che:   

http://www.acquistinretepa.it/


- l’oggetto del contratto sono i lavori di riparazione dell’impianto fognario esistente con 

adeguamento tecnologico (OG6); 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la riparazione dell’impianto fognario a 

servizio del rifugio escursionistico “Olmo Bianco”;  

- il contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della 

firma digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura 

prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it, che conterrà le seguenti clausole 

essenziali:  

• luogo: rifugio escursionistico “Olmo Bianco” in loc. Bergemolo;  

• natura: lavori di manutenzione straordinaria;  

• corrispettivo offerto: € 12.450,00 oltre IVA 22% (2.739,00 €), per complessivi € 15.189,00;  

• pagamento: unico a saldo, da liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo 

comunale della fattura elettronica; 

 

Valutata corretta l’offerta, completa della documentazione amministrativa richiesta e, pertanto, 

meritevole di accettazione; 

 

Ritenuto di affidare, in osservanza dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, la riparazione 

dell’impianto fognario esistente con adeguamento tecnologico a servizio del rifugio escursionistico 

“Olmo Bianco”, all’operatore economico denominato NORDICA COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via I 

maggio n. 10, 12014 DEMONTE (CN) - P.IVA 03505970040, per l’importo di € 12.450,00 IVA esclusa, 

pari ad € 15.189,00 complessivi; 

 

Dato atto che il sottoscritto, oltre a rivestire il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 

della Legge 241/1990, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale relativamente alla 

procedura di affidamento in argomento; 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione sui contratti pubblici, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 

previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: B2CD00B927; 

 

Atteso che il tecnico incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 

dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone 

autorizzate ad operare; 

 

Verificato che sul Bilancio di Previsione 2024/2025, annualità 2024, sussiste la disponibilità 

finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente procedura sul seguente 

capitolo: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

16 01 2 202 10230/4166/19 16.000,00 € 

 

Visti inoltre: 

• il D. Lgs 36/2023; 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, la riparazione 

dell’impianto fognario esistente con adeguamento tecnologico a servizio del rifugio escursionistico 

“Olmo Bianco” all’operatore economico NORDICA COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via I maggio n. 

10, 12014 DEMONTE (CN) - P.IVA 03505970040, per l’importo contrattuale di € 12.450,00, oltre IVA 

22% mediante stipula della Trattativa Diretta n. 4578199 sulla piattaforma Mepa di Consip spa; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


2. di impegnare a favore del sopra individuato operatore economico l’importo comprensivo di IVA 

secondo la seguente copertura finanziaria del Bilancio di previsione esercizio 2024: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

16 01 2 202 10230/4166/19 15.189,00 € 

 

3. di dare atto che il CIG rilasciato dall’ANAC è B2CD00B927; 

 

4. di approvare l’avviso di avvenuta aggiudicazione, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione;  

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., è il dipendente Geom. Dalmasso Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Demonte; 

 

6. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023; 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti contabili ed alla ditta affidataria all’indirizzo PEC nordica.costruzioni@legalmail.it . 

 

 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 20/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dalmasso Valerio 
 
 
 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 20/08/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 
 

 
 

 

mailto:nordica.costruzioni@legalmail.it

